
JANEIRO

FEVEREIRO

MARÇO

MAIO

JUNHO

JULHO

CALENDÁRIO
ACADÊMICO

31 Último dia do mês para solicitação de cancelamento total de matrícula, trancamento de matrícula ou 
cancelamento de disciplina com isenção das parcelas subsequentes de 2026/1. 

28 Último dia do mês para solicitação de cancelamento total de matrícula, trancamento de matrícula ou 
cancelamento de disciplina com isenção das parcelas subsequentes de 2026/1.

02 a 31/07
Período para solicitação de Aproveitamento de Créditos (disciplinas cursadas em outra instituição)
OBS: importante destacar que de acordo com a Resolução CONSUP Nº 36, de 29 de novembro de 2024 
o prazo para solicitação de aproveitamento de disciplinas anteriormente cursadas, deve ocorrer até o 
último dia do semestre de ingresso do aluno no curso.

02 a 31/07 Período para solicitação de Reingresso para 2026/2.

31 Último dia do SEMESTRE para solicitação de cancelamento total de matrícula, trancamento de matrícula 
ou cancelamento de disciplina com isenção das parcelas subsequentes de 2026/1.

31 Último dia do mês para solicitação de cancelamento total de matrícula, trancamento de matrícula ou 
cancelamento de disciplina com isenção das parcelas subsequentes de 2026/2.

30 Último dia do mês para solicitação de cancelamento total de matrícula, trancamento de matrícula ou 
cancelamento de disciplina com isenção das parcelas subsequentes de 2026/2.

29 a 14/07 Período para recebimento dos Diários, Atas de Resultados Finais e Avaliações Substitutivas.

31 Último dia do mês para solicitação de cancelamento total de matrícula, trancamento de matrícula ou 
cancelamento de disciplina com isenção das parcelas subsequentes de 2026/2.

04
Último dia do SEMESTRE para solicitação de trancamento de matrícula e cancelamento de disciplinas 
para todos os alunos. Esta solicitação refere-se somente à situação acadêmica. O trancamento e 
cancelamento com isenção financeira encerrou em 31/03/2026. 



AGOSTO

SETEMBRO

OUTUBRO

DEZEMBRO

31 Último dia do SEMESTRE para solicitação de cancelamento total de matrícula, trancamento de matrícula 
ou cancelamento de disciplina com isenção das parcelas subsequentes de 2026/2.

06
Último dia do SEMESTRE para solicitação de trancamento de matrícula e cancelamento de disciplinas 
para todos os alunos. Esta solicitação refere-se somente à situação acadêmica. O trancamento e 
cancelamento com isenção financeira encerrou em 31/08/2026. 

01 a 30/01/2026 Período para solicitação de Aproveitamento de Créditos (disciplinas cursadas em outra instituição)
OBS: importante destacar que de acordo com a Resolução CONSUP Nº 36, de 29 de novembro de 2024 
o prazo para solicitação de aproveitamento de disciplinas anteriormente cursadas deve ocorrer até o 
último dia do semestre de ingresso do aluno no curso.

01 a 30/01/2026 Período para solicitação de Reingresso para 2027/1.

01 a 22/12 Período para recebimento dos Diários, Atas de Resultados Finais e Avaliações Substitutivas.



Feriado - Ano novo

JANEIRO
D S T Q Q S S

1 Início da aulas9
Feriado - Carnaval16 e 17

Recesso18

Semana Pedagógica2 a 6

Feriado - Sexta-feira Santa3Avaliação Parcial 1 - AP120 e 21, 23 a 26

Avaliação Parcial 2 - AP24, 6, 9, 12, 14 e 15

Feriado - Tiradentes21

Recesso - Quinta-feira Santa e Sábado de Aleluia2 e 4

Retorno dos coordenadores de curso28

Feriado - Padroeiro de Palmas19

Feriado - Dia do Trabalho1

Feriado - Aniversário de Palmas20

FEVEREIRO
D S T Q Q S S

MARÇO
D S T Q Q S S

ABRIL
D S T Q Q S S

MAIO
D S T Q Q S S

JUNHO
D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28

1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30 31

1 2 3 4
5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30

1 2
3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29 30
31

1 2 3 4 5 6
7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19
21 22 23 24 25 26 27
28 29 30

1 2 3
4 5 6 7 8 9 10
11 12 13 14 15 16 17
18 19 20 21 22 23 24
25 26 27 28 29 30 31

Recesso5 e 6

Exames Finais - EF22 e 30
Avaliação Semestral - AS8, 16, 17, 20, 25 e 26

 Feriado - Corpus Christi4

CALENDÁRIO
ACADÊMICO

1º SEMESTRE DE 2026
 7 de fev. a 19 de jul. - 20 Encontros Presenciais de 4h cada

20



Exames Finais - EF1 e 4

Recesso dos professores8 a 22
Semana Pedagógica23 e 24

Início das aulas27

Feriado - Dia Nacional de Zumbi e da Consciência Negra20

Feriado - Proclamação da República15
Avaliação Parcial 2 - AP29
Feriado - Finados2

Avaliação Final das turmas de Quinta-feira6Qui

Avaliação Final das turmas de Sexta-feira7Sex

Feriado - Padroeira do Estado do Tocantins8
Feriado - Independência do Brasil7

Avaliação Parcial - AP11 a 4

Avaliação Parcial - AP112 Avaliação Parcial 2 - AP214 a 16, 24 e 27

Avaliação Semestral - AS18 e 19, 27 e 28

Avaliações Finais - AF2, 3, 11, 12 e 15

Feriado - Dia do Senhor do Bonfim15
Avaliação Parcial 1 - AP131

Feriado - Criação do Estado do Tocantins 5
Feriado - Padroeira do Brasil12
Recesso - Dia do Professor13

Natal25

Avaliação Semestral - AS1

Avaliação Semestral das turmas de Segunda-feira9Seg

 Avaliação Final das turmas de Segunda-feira16Seg

1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30

1 2 3
4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17
18 19 20 21 22 23 24
25 26 27 28 29 30 31

1 2 3 4 5
6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30

31

1 2 3 4 5
6 7 8 9Seg 10 11 11

13 14 15 16Seg 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30

1 2 3 4
5 6Qui 7Sex 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30 31

1
2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29
30 31

JULHO
D S T Q Q S S

AGOSTO
D S T Q Q S S

SETEMBRO
D S T Q Q S S

OUTUBRO
D S T Q Q S S

NOVEMBRO
D S T Q Q S S

DEZEMBRO
D S T Q Q S S

2º SEMESTRE DE 2026
16 de jul. a 19 de dez. - 20 Encontros Presenciais de 4h cada

12



Fevereiro

Março

Abril

Maio

Junho

Julho

2

5

4

4

4

0

19

2

5

3

4

5

0

19

2

4

5

3

4

1

19

3

3

4

4

3

2

19

3

4

3

4

3

2

19

3

4

3

5

3

1

19

15

25

22

24

22

6

114

Mês                 Segunda               Terça                 Quarta                Quinta                 Sexta                 Sábado               Total

Total de aulas
presenciais

DISTRIBUIÇÃO DOS DIAS DAS SEMANAS DO 1º SEMESTRE DE 2026
9 de fevereiro a 7 de julho

DISTRIBUIÇÃO DE DIAS LETIVOS PRESENCIAIS 2026/1

Fevereiro

Março

Abril

Maio

Junho

Julho

Mês Dia       Segunda               Terça                 Quarta                Quinta                 Sexta                 Sábado

9-23

2-9-16-23-30

6-13-20-27

4-11-18-25

1-8-15-22

-

10-24

3-10-17-24-31

7-14-28

5-12-19-26

2-9-16-23-30

-

19 19 19 19 19 19

11-25

4-11-18-25

1-8-15-22-29

6-13-27

3-10-17-24

1

12-19-26

5-12-26

9-16-23-30

7-14-21-28

11-18-25

2-6

13-20-27

6-13-20-27

10-17-24

8-15-22-29

12-19-26

3-7

14-21-28

7-14-21-28

11-18-25

2-9-16-23-30

13-20-27

4

Total de econtros
presenciais



Julho

Agosto

Setembro

Outubro

Novembro

Dezembro

1

5

3

2

4

4

19

1

4

4

3

4

3

19

1

4

5

4

4

1

19

1

4

4

5

4

1

19

1

4

4

5

3

2

19

-

4

4

5

4

2

19

5

25

24

24

23

13

114

Mês                 Segunda               Terça                 Quarta                Quinta                 Sexta                 Sábado                 Total

Total de aulas
presenciais

DISTRIBUIÇÃO DOS DIAS DAS SEMANAS DO 2º SEMESTRE DE 2026
27 de julho a 16 de dezembro

DISTRIBUIÇÃO DE DIAS LETIVOS PRESENCIAIS 2026/2

Julho

Agosto

Setembro

Outubro

Novembro

Dezembro

Mês Dia       Segunda               Terça                 Quarta                Quinta                 Sexta                 Sábado

27

3-10-17-24-31

14-21-28

19-26

9-16-23-30

7-9-14-16

28

4-11-18-25

1-15-22-29

6-20-27

3-10-17-24

1-8-15

19 19 19 19 19 19

29

5-12-19-26

2-9-16-23-30

7-14-21-28

4-11-18-25

2

30

6-13-20-27

3-10-17-24

1-8-15-22-29

5-12-19-26

3

31

7-14-21-28

4-11-18-25

2-9-16-23-30

6-13-27

4-11

-

1-8-22-29

5-12-19-26

3-10-17-24-31

7-14-21-28

5-12

Total de econtros
presenciais



HORÁRIO DAS AULAS

 Caso o nome do aluno não conste nos documentos 
de registro, esse deverá dirigir-se à Central de 
Relacionamento para regularizar sua situação o mais 
breve possível. O professor só registrará a frequência 
mediante a entrega, pelo aluno, de autorização de 
permanência em sala de aula fornecida pela 
Secretaria Geral.

 O CUMPRIMENTO DA CARGA HORÁRIA COMPLETA 
é  O B R I G AT Ó R I O,  c o n f o r m e  c a l e n d á r i o . 
Eventualmente poderá haver reposição de aulas 
mediante  acordo com todos  os  a lunos  e 
comunicação, por escrito, ao Coordenador do Curso.

OBSERVAÇÕES PARA O(A) DOCENTE

 Sempre que houver dúvida, o(a) docente deverá 
dir igir- se ao Coordenador do Curso para 
orientações.

 As Avaliações Finais-AF, devidamente identificadas, 
serão entregues na Secretaria Geral juntamente com 
a Ata de Assinatura/Frequência e o Registro de 
Conteúdos, onde ficarão arquivadas.

 Avaliações (AP1, AP2, AS e AF) realizam-se nas datas 
constantes neste Calendário.

 Haverá controle de frequência desde o 1º dia letivo.

 Exercícios domiciliares serão concedidos nos casos e 
formas previstos na Lei. Nesse caso, deve-se 
requerer, impreterivelmente, até 48 horas após a 
ocorrência do fato gerador, conforme Resolução 
CONSUP N° 35 de 2024.

ATENÇÃO

 Não haverá antecipação nem prorrogação das datas 
das provas. 

SEGUNDA A SEXTA-FEIRA:
Das 8h às 21h30

HORÁRIO DE FUNCIONAMENTO 
CENTRAL DE RELACIONAMENTO

SÁBADO:
Das 8h às 12h

ULBRA

Lucas Gabriel
PROJETO GRÁFICO

 (ACS)

Diêmy Freitas
(Direção Acadêmica)

EDITORAÇÃO E REVISÃO

Manhã                 Tarde                     Noite

1º tempo       8h às 9h54        13h30 às 15h24       18h às 19h54
Intervalo    9h54 às 10h06    15h24 às 15h36     19h54 às 20h06
2º tempo   10h06 às 12h        15h36 às 17h30      20h06 às 22h

Manhã                Tarde                     

1º tempo       8h às 9h54         13h30 às 15h24        
Intervalo   09h54 às 10h06    15h24 às 15h36    
2º tempo      10h06 às 12h      15h36 às 17h30         

SEGUNDA A SEXTA-FEIRA

SÁBADOS

OBSERVAÇÕES PARA O(A) DISCENTE

Qualquer solicitação por parte do(a) acadêmico(a), 
obrigatoriamente, deverá ser encaminhada 
mediante requerimento registrado, via a plataforma 
do WebAluno.
É exigido, no mínimo, 75% de frequência às aulas, 
sob pena de reprovação por falta, conforme norma 
regimental.
O regime especial será concedido nos casos 
permitidos por Lei, mediante requerimento dirigido à 
Coordenação do Curso e devidamente comprovado 
por atestados médicos.

Para aprovação, o aluno deverá obter, no mínimo, 6 
(seis) pontos na Pontuação do Semestre (PS).

O aluno que não atingir 75% de frequência nas 
at iv idades acadêmicas estará reprovado, 
independentemente da pontuação do semestre (PS).

A Pontuação do Semestre (PS) representa a soma das 
Atividades Avaliativas Parciais (AP1+AP2) + 
Avaliação Semestral (AS). A Pontuação do Semestre 
(PS) integraliza, no máximo, 10 (dez) pontos.

O aluno que obtiver resultado inferior a 6 (seis) 
pontos na Pontuação do Semestre (PS) deverá 
realizar a Avaliação Final (AF).


