

# 2026

CALENDÁRIO  
ACADÊMICO



ULBRA  
**MEDICINA**  
Palmas

## JANEIRO

31	Último dia do mês para solicitação de cancelamento total de matrícula, trancamento de matrícula ou cancelamento de disciplina com isenção das parcelas subsequentes de 2026/1.
----	--

## FEVEREIRO

28	Último dia do mês para solicitação de cancelamento total de matrícula, trancamento de matrícula ou cancelamento de disciplina com isenção das parcelas subsequentes de 2026/1.
----	--

## MARÇO

02 a 31/07	Período para solicitação de Reingresso para 2026/2.
02 a 31/07	Período para solicitação de Aproveitamento de Créditos (disciplinas cursadas em outra instituição) OBS: importante destacar que de acordo com a Resolução CONSUP Nº 36, de 29 de novembro de 2024 o prazo para solicitação de aproveitamento de disciplinas anteriormente cursadas, deve ocorrer até o último dia do semestre de ingresso do aluno no curso.
31	Último dia do SEMESTRE para solicitação de cancelamento total de matrícula, trancamento de matrícula ou cancelamento de disciplina com isenção das parcelas subsequentes de 2026/1.

## MAIO

04	Último dia do SEMESTRE para solicitação de trancamento de matrícula e cancelamento de disciplinas para todos os alunos. Esta solicitação refere-se somente à situação acadêmica. O trancamento e cancelamento com isenção financeira encerrou em 31/03/2026.
31	Último dia do mês para solicitação de cancelamento total de matrícula, trancamento de matrícula ou cancelamento de disciplina com isenção das parcelas subsequentes de 2026/2.

## JUNHO

29 a 14/07	Período para recebimento dos Diários, Atas de Resultados Finais e Avaliações Substitutivas.
30	Último dia do mês para solicitação de cancelamento total de matrícula, trancamento de matrícula ou cancelamento de disciplina com isenção das parcelas subsequentes de 2026/2.

## JULHO

31	Último dia do mês para solicitação de cancelamento total de matrícula, trancamento de matrícula ou cancelamento de disciplina com isenção das parcelas subsequentes de 2026/2.
----	--

## AGOSTO

31	Último dia do SEMESTRE para solicitação de cancelamento total de matrícula, trancamento de matrícula ou cancelamento de disciplina com isenção das parcelas subsequentes de 2026/2.
----	---

## SETEMBRO

01 a 30/01/2026	Período para solicitação de Reingresso para 2027/1.
01 a 30/01/2026	Período para solicitação de Aproveitamento de Créditos (disciplinas cursadas em outra instituição) OBS: importante destacar que de acordo com a Resolução CÖNSUP Nº 36, de 29 de novembro de 2024 o prazo para solicitação de aproveitamento de disciplinas anteriormente cursadas deve ocorrer até o último dia do semestre de ingresso do aluno no curso.

## OUTUBRO

06	Último dia do SEMESTRE para solicitação de trancamento de matrícula e cancelamento de disciplinas para todos os alunos. Esta solicitação refere-se somente à situação acadêmica. O trancamento e cancelamento com isenção financeira encerrou em 31/08/2026.
----	--

## DEZEMBRO

01 a 22/12	Período para recebimento dos Diários, Atas de Resultados Finais e Avaliações Substitutivas.
------------	---

# 2026

CALENDÁRIO  
ACADÊMICO

**1º SEMESTRE DE 2026**

7 de fev. a 19 de jul. - 20 Encontros Presenciais de 4h cada

## JANEIRO

D	S	T	Q	Q	S	S
				1	2	3
4	5	6	7	8	9	10
11	12	13	14	15	16	17
18	19	20	21	22	23	24
25	26	27	28	29	30	31

1 Feriado - Ano novo

28 Retorno dos coordenadores de curso

## FEVEREIRO

D	S	T	Q	Q	S	S
1	2	3	4	5	6	7
8	9	10	11	12	13	14
15	16	17	18	19	20	21
22	23	24	25	26	27	28

2 a 6 Semana Pedagógica

9 Início da aulas

16 e 17 Feriado - Carnaval

18 Recesso

## MARÇO

D	S	T	Q	Q	S	S
1	2	3	4	5	6	7
8	9	10	11	12	13	14
15	16	17	18	19	20	21
22	23	24	25	26	27	28
29	30	31				

19 Feriado - Padroeiro de Palmas

20 e 21, 23 a 26 Avaliação Parcial 1 - AP1

## ABRIL

D	S	T	Q	Q	S	S
			1	2	3	4
5	6	7	8	9	10	11
12	13	14	15	16	17	18
19	20	21	22	23	24	25
26	27	28	29	30		

2 e 4 Recesso - Quinta-feira Santa e Sábado de Aleluia

3 Feriado - Sexta-feira Santa

21 Feriado - Tiradentes

## MAIO

D	S	T	Q	Q	S	S
			1	2		
3	4	5	6	7	8	9
10	11	12	13	14	15	16
17	18	19	20	21	22	23
24	25	26	27	28	29	30
31						

1 Feriado - Dia do Trabalho

4, 6, 9, 12, 14 e 15 Avaliação Parcial 2 - AP2

20 Feriado - Aniversário de Palmas

## JUNHO

D	S	T	Q	Q	S	S
		1	2	3	4	5
7	8	9	10	11	12	13
14	15	16	17	18	19	20
21	22	23	24	25	26	27
28	29	30				

4 Feriado - Corpus Christi

5 e 6 Recesso

8, 16, 17, 20, 25 e 26 Avaliação Semestral - AS

22 e 30 Exames Finais - EF

## 2º SEMESTRE DE 2026

16 de jul. a 19 de dez. - 20 Encontros Presenciais de 4h cada

### JULHO

D	S	T	Q	Q	S	S
			1	2	3	4
5	6 <sub>Qui</sub>	7 <sub>Sext</sub>	8	9	10	11
12	13	14	15	16	17	18
19	20	21	22	23	24	25
26	27	28	29	30	31	

1 e 4 Exames Finais - EF

6<sub>Qui</sub> Avaliação Final das turmas de Quinta-feira

7<sub>Sext</sub> Avaliação Final das turmas de Sexta-feira

8 a 22 Recesso dos professores

23 e 24 Semana Pedagógica

27 Início das aulas

### AGOSTO

D	S	T	Q	Q	S	S
						1
2	3	4	5	6	7	8
9	10	11	12	13	14	15
16	17	18	19	20	21	22
23	24	25	26	27	28	29
30	31					

15 Feriado - Dia do Senhor do Bonfim

31 Avaliação Parcial 1 - AP1

### SETEMBRO

D	S	T	Q	Q	S	S
			1	2	3	4
6	7	8	9	10	11	12
13	14	15	16	17	18	19
20	21	22	23	24	25	26
27	28	29	30			

1 a 4 Avaliação Parcial - AP1

7 Feriado - Independência do Brasil

8 Feriado - Padroeira do Estado do Tocantins

12 Avaliação Parcial - AP1

### OUTUBRO

D	S	T	Q	Q	S	S
					1	2
4	5	6	7	8	9	10
11	12	13	14	15	16	17
18	19	20	21	22	23	24
25	26	27	28	29	30	31

5 Feriado - Criação do Estado do Tocantins

12 Feriado - Padroeira do Brasil

13 Recesso - Dia do Professor

14 a 16, 24 e 27 Avaliação Parcial 2 - AP2

### NOVEMBRO

D	S	T	Q	Q	S	S
1	2	3	4	5	6	7
8	9	10	11	12	13	14
15	16	17	18	19	20	21
22	23	24	25	26	27	28
29	30					

2 Feriado - Finados

9 Avaliação Parcial 2 - AP2

15 Feriado - Proclamação da República

18 e 19, 27 e 28 Avaliação Semestral - AS

20 Feriado - Dia Nacional de Zumbi e da Consciência Negra

### DEZEMBRO

D	S	T	Q	Q	S	S
			1	2	3	4
6	7	8	9 <sub>Seg</sub>	10	11	12
13	14	15	16 <sub>Seg</sub>	17	18	19
20	21	22	23	24	25	26
27	28	29	30	31		

1 Avaliação Semestral - AS

2, 3, 11, 12 e 15 Avaliações Finais - AF

9<sub>Seg</sub> Avaliação Semestral das turmas de Segunda-feira

16<sub>Seg</sub> Avaliação Final das turmas de Segunda-feira

25 Natal

## DISTRIBUIÇÃO DOS DIAS DAS SEMANAS DO 1º SEMESTRE DE 2026

9 de fevereiro a 7 de julho

Mês	Segunda	Terça	Quarta	Quinta	Sexta	Sábado	Total
Fevereiro	2	2	2	3	3	3	15
Março	5	5	4	3	4	4	25
Abril	4	3	5	4	3	3	22
Maio	4	4	3	4	4	5	24
Junho	4	5	4	3	3	3	22
Julho	0	0	1	2	2	1	6
Total de aulas presenciais	19	19	19	19	19	19	114

## DISTRIBUIÇÃO DE DIAS LETIVOS PRESENCIAIS 2026/1

Mês \ Dia	Segunda	Terça	Quarta	Quinta	Sexta	Sábado
Fevereiro	9-23	10-24	11-25	12-19-26	13-20-27	14-21-28
Março	2-9-16-23-30	3-10-17-24-31	4-11-18-25	5-12-26	6-13-20-27	7-14-21-28
Abri	6-13-20-27	7-14-28	1-8-15-22-29	9-16-23-30	10-17-24	11-18-25
Maio	4-11-18-25	5-12-19-26	6-13-27	7-14-21-28	8-15-22-29	2-9-16-23-30
Junho	1-8-15-22	2-9-16-23-30	3-10-17-24	11-18-25	12-19-26	13-20-27
Julho	-	-	1	2-6	3-7	4
Total de encontros presenciais	19	19	19	19	19	19

## DISTRIBUIÇÃO DOS DIAS DAS SEMANAS DO 2º SEMESTRE DE 2026

27 de julho a 16 de dezembro

Mês	Segunda	Terça	Quarta	Quinta	Sexta	Sábado	Total
Julho	1	1	1	1	1	-	5
Agosto	5	4	4	4	4	4	25
Setembro	3	4	5	4	4	4	24
Outubro	2	3	4	5	5	5	24
Novembro	4	4	4	4	3	4	23
Dezembro	4	3	1	1	2	2	13
Total de aulas presenciais	<b>19</b>	<b>19</b>	<b>19</b>	<b>19</b>	<b>19</b>	<b>19</b>	<b>114</b>

## DISTRIBUIÇÃO DE DIAS LETIVOS PRESENCIAIS 2026/2

Mês \ Dia	Segunda	Terça	Quarta	Quinta	Sexta	Sábado
Julho	27	28	29	30	31	-
Agosto	3-10-17-24-31	4-11-18-25	5-12-19-26	6-13-20-27	7-14-21-28	1-8-22-29
Setembro	14-21-28	1-15-22-29	2-9-16-23-30	3-10-17-24	4-11-18-25	5-12-19-26
Outubro	19-26	6-20-27	7-14-21-28	1-8-15-22-29	2-9-16-23-30	3-10-17-24-31
Novembro	9-16-23-30	3-10-17-24	4-11-18-25	5-12-19-26	6-13-27	7-14-21-28
Dezembro	7-9-14-16	1-8-15	2	3	4-11	5-12
Total de encontros presenciais	<b>19</b>	<b>19</b>	<b>19</b>	<b>19</b>	<b>19</b>	<b>19</b>

## OBSERVAÇÕES PARA O(A) DISCENTE

- Qualquer solicitação por parte do(a) acadêmico(a), obrigatoriamente, deverá ser encaminhada mediante requerimento registrado, via a plataforma do WebAluno.
- É exigido, no mínimo, 75% de frequência às aulas, sob pena de reaprovação por falta, conforme norma regimental.
- O regime especial será concedido nos casos permitidos por Lei, mediante requerimento dirigido à Coordenação do Curso e devidamente comprovado por atestados médicos.
- A Pontuação do Semestre (PS) representa a soma das Atividades Avaliativas Parciais (AP1+AP2) + Avaliação Semestral (AS). A Pontuação do Semestre (PS) integraliza, no máximo, 10 (dez) pontos.
- Para aprovação, o aluno deverá obter, no mínimo, 6 (seis) pontos na Pontuação do Semestre (PS).
- O aluno que obtiver resultado inferior a 6 (seis) pontos na Pontuação do Semestre (PS) deverá realizar a Avaliação Final (AF).
- O aluno que não atingir 75% de frequência nas atividades acadêmicas estará reprovado, independentemente da pontuação do semestre (PS).

## OBSERVAÇÕES PARA O(A) DOCENTE

- Avaliações (AP1, AP2, AS e AF) realizam-se nas datas constantes neste Calendário.
- As Avaliações Finais-AF, devidamente identificadas, serão entregues na Secretaria Geral juntamente com a Ata de Assinatura/Frequência e o Registro de Conteúdos, onde ficarão arquivadas.
- O CUMPRIMENTO DA CARGA HORÁRIA COMPLETA é OBRIGATÓRIO, conforme calendário. Eventualmente poderá haver reposição de aulas mediante acordo com todos os alunos e comunicação, por escrito, ao Coordenador do Curso.
- Caso o nome do aluno não conste nos documentos de registro, esse deverá dirigir-se à Central de Relacionamento para regularizar sua situação o mais breve possível. O professor só registrará a frequência mediante a entrega, pelo aluno, de autorização de permanência em sala de aula fornecida pela Secretaria Geral.
- Sempre que houver dúvida, o(a) docente deverá dirigir-se ao Coordenador do Curso para orientações.

## ATENÇÃO

- Haverá controle de frequência desde o 1º dia letivo.
- Não haverá antecipação nem prorrogação das datas das provas.
- Exercícios domiciliares serão concedidos nos casos e formas previstos na Lei. Nesse caso, deve-se requerer, impreterivelmente, até 48 horas após a ocorrência do fato gerador, conforme Resolução CONSUP N° 35 de 2024.

## HORÁRIO DAS AULAS

### SEGUNDA A SEXTA-FEIRA

	Manhã	Tarde	Noite
1º tempo	8h às 9h54	13h30 às 15h24	18h às 19h54
Intervalo	9h54 às 10h06	15h24 às 15h36	19h54 às 20h06
2º tempo	10h06 às 12h	15h36 às 17h30	20h06 às 22h

### SÁBADOS

	Manhã	Tarde
1º tempo	8h às 9h54	13h30 às 15h24
Intervalo	09h54 às 10h06	15h24 às 15h36
2º tempo	10h06 às 12h	15h36 às 17h30

## HORÁRIO DE FUNCIONAMENTO CENTRAL DE RELACIONAMENTO

### SEGUNDA A SEXTA-FEIRA:

Das 8h às 21h30

### SÁBADO:

Das 8h às 12h

**EDITAÇÃO E REVISÃO**  
Diêmy Freitas  
(Direção Acadêmica)

**PROJETO GRÁFICO**  
Lucas Gabriel  
(ACS)